
 

Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411  

C.F. e P.I. 00426650131 

e mail: comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

COMUNE DI GALBIATE 

PROVINCIA DI LECCO 

 

 
 

Decreto Sindacale n. 12  del 18/07/2025 

 

 

OGGETTO: PESATURA SEGRETARIO GENERALE -  ASSEGNAZIONE MAGGIORAZIONE  INDENNITA’ 

DI POSIZIONE  

I L  S I N D A C O 

PREMESSO CHE:  

-in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei 

Segretari Comunali e Provinciali che, all'art. 60 fissa i criteri e i parametri per la corresponsione ai 

Segretari della maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento secondo condizioni che 

possono essere di carattere oggettivo o soggettivo; 

-le condizioni oggettive si riferiscono alla complessità organizzativa, alla complessità funzionale ed 

al disagio ambientale, mentre quelle soggettive si riferiscono alla natura dei compiti affidati al 

Segretario; 

- l'importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza dell'Ente e delle funzioni affidate 

al Segretario e non può essere inferiore al 10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in 

godimento; 

-in merito alle condizioni soggettive, per le funzioni attribuite al Segretario generale dalla normativa, 

la maggiorazione è prevista per il particolare impegno che richiede l'organizzazione, per la 

complessità dell'Ente e per l'esercizio di funzioni espressamente attribuite al Segretario dallo 

Statuto o dei Regolamenti o in provvedimenti formali; 

-ai sensi del nuovo CC.NN.LL. la retribuzione di posizione deve essere valutata in base alla 

complessità dell'incarico, con un tetto massimo fissato dal contratto e incrementabile fino al 15% in 

determinati contesti, come nei Comuni capoluogo, Province e Città, o segretari di Unioni di Comuni; 

-la norma prevede altresì che i segretari con incarichi in essere al 1° gennaio 2025 manterranno 

l'attuale retribuzione (inclusa la maggiorazione) fino alla scadenza dell'incarico, anche se la nuova 

pesatura risultasse inferiore, nonché che la retribuzione di posizione dei segretari non può essere 

inferiore a quella del dirigente o di elevata qualificazione con l'incarico più alto. 

- i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, come elencati nel CCNL, sono i seguenti: 

a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all'art. 101, CCNL 17.12.2020 in relazione al 

contesto organizzativo; 



 

Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411  

C.F. e P.I. 00426650131 

e mail: comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 

responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione a organismi o 

commissioni, nonché l'incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico e organizzativo, anche 

connesse all'ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche; 

-con delibera di Giunta Comunale n. 243 del 23.09.2024, previo confronto sindacale ai sensi dell’art. 

34 comma 1 lett. a) del CCNL 16/07/2024 in merito ai criteri definiti,  è stato approvato il Nuovo 

sistema di pesatura, basato su criteri di complessità, responsabilità e attribuzione di funzioni 

aggiuntive; 

TANTO PREMESSO; 

VISTO il decreto  sindacale n. 6 del 20/10/2021    con il quale è stata nominata la dr.ssa Maria Grazia 

Padronaggio quale Segretario Comunale della Segreteria convenzionata dei Comuni di Galbiate, 

Malgrate e Cassina Valsassina, giusta atto di conferma; 

PRESO ATTO che nella citata delibera di Giunta Comunale n. 243 del 23.09.2024 sono stati previsti i 

punteggi da assegnare, valutata la realtà locale; 

PRESO ATTO che il punteggio totale complessivo conseguito dalla Dott.ssa Maria Grazia Padronaggio 

è pari a 70 punti e pertanto ricade nella fascia di attribuzione che prevede la percentuale di 

maggiorazione pari al 70;. 

STABILITO, secondo il suddetto Sistema di pesatura, che l'importo della maggiorazione della 

retribuzione del Segretario Generale attribuibile ammonta al  70%; 

DATO ATTO però che la disponibilità delle risorse in bilancio e il rispetto della capacità di spesa, non 

consentono di riconoscere, al Segretario generale - a fronte delle specifiche responsabilità sopra 

descritte – la maggiorazione effettivamente spettante ; 

RITENUTO di confermare pertanto in favore della Dr.ssa Maria Grazia Padronaggio, Segretario 

Generale dell'Ente, l'attuale  maggiorazione assegnata   e pertanto non sussiste la necessità di 

contemperare le due esigenze previste dalla norma: 

DECRETA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l'effetto 

DI DARE ATTO che le FUNZIONI AGGIUNTIVE assegnate, ai sensi dell'art 97 comma 4 lettera d) del 

TUEL alla Dr.ssa Maria Grazia Padronaggio , Segretario Generale sono quelle di cui al prospetto 

allegato alla deliberazione della Giunta Comunale  n. 243/ 2024 . 

DI DARE ATTO che il punteggio totale complessivo conseguito dalla Dr.ssa Maria Grazia Padronaggio 

è pari a 70 punti e pertanto ricade nella fascia di attribuzione che prevede la percentuale di 

maggiorazione pari al 70%,  ai sensi del Nuovo sistema di pesatura approvato con delibera di Giunta 

Comunale n 243 del 23.09.2024. 



 

Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411  

C.F. e P.I. 00426650131 

e mail: comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

DI CONFERMARE per le motivazioni sopra esposte  in favore della nominata Dr.ssa Maria Grazia 

Padronaggio , Segretario Generale dell'Ente, la percentuale di maggiorazione percepita e pertanto 

non sussiste la necessità di contemperare le due esigenze previste dalla norma: 

a) mantenimento della retribuzione (inclusa la maggiorazione) fino alla scadenza dell'incarico, in 

caso di nuova pesatura inferiore alla precedente 

b) galleggiamento fino alla retribuzione del dirigente o di elevata qualificazione, ove la retribuzione 

di posizione del segretario fosse inferiore. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente. 

 

Il Sindaco 

Piergiovanni Montanelli  

Il Segretario Generale 

Per accettazione e ratifica di contenuto 

Dr.ssa Maria Grazia Padronaggio  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 

 

 

 

 

 


